
Naciones Unidas PRIMERA COMISION, 1357 a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
VIGBSIMO n;RIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Miercoles 40 de octubre de 1965, 
a las 15.40 lwras 

SUMARIO 

Tema 106 del programa: 
La no proliferaci6n de las armas nucleares 

(continuaci6n) 

Pagina 

Debate general (continuaci6n). . . . . . . . . . 45 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrfa). 

TEMA 106 DEL PROGRAMA 

La no proliferaci6n de las armas nucleares 
{continuaci6n) (A/5976; A/5986-DC/227) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. SegU.n el Sr. CHIMIDDORJ (Mongolia), el mundo 
se encuentra en el momenta actual ante una alternati
va: la guerra nuclear o un esfuerzo conjunto de todos 
los Estados y de todos los pueblos para impedirla. El 
media mas radical de suprimir la amenaza de una 
guerra termonuclear consiste en prohibir totalmente 
las armas at6micas, en destruir todos los dep6sitos 
existentes y en llegar al desarme general y completo. 
Como consecuencia de la polftica seguida por las 
Potencias occidentales, basta ahora han fracas ado los 
esfuerzos de los parses pacfficos para conseguir ese 
desarme; por ello, hay que esforzarse por llegar a 
un acuerdo sobre medidas parciales, tales como las 
contenidas en el Tratado por el que se prohfben los 
ensayos con armas nucleares en la atm6sfera, el 
espacio ultraterrestre y debajo del agua, que cons
tituye un primer paso practico e importante bacia el 
desarme general y completo, lo mismo que el acuer
do para no colocar en 6rbita en torno a la tierra 
vehfculos portadores de armas nucleares. 

2. Una de esas medidas parciales que podrra con
tribuir a la soluci6n del problema fundamental y re
ducir al mismo tiempo la tensi6n existente en el 
plano internacional seria la conclusi6n de un conve
nio internacional sobre la no proliferaci6n de las 
armas nuclea.res. Es ya evidente que el mundo corre 
el riesgo de que dentro de poco tiempo gran numero 
de Estados posean armas nucleares. Cuantos m1is 
Estados produzcan armas nucleares o dispongan de 
elias, tanto mas diffcil sera controlar su utilizaci6n, 
evitar una guerra nuclear y llegar a un acuerdo sobre 
el desarme. En esas circunstancias, el problema de 
evitar la proliferaci6n de las armas nucleares es de 
candente actualidad, y de el depende la soluci6n de 
otros muchos problemas actuales. Comprendiendolo 
asf, muchos parses pacfficos han formulado en diver
sas ocasiones propuestas concretas, como la crea
ci6n de zonas desnuclearizadas en diferentes partes 
del mundo y la congelaci6n de las armas at6micas en 

25 

NUEVA YORK 

la Europa central. En octubre de 1964, en su Sebrunda 
Conferencia celebrada en El Cairo, los jefes de Es
tado o de Gobierno de los pafses no alineados se 
pronunciaron categ6ricamente a favor de la firma 
de un convenio sobre la no proliferaci6n de las armas 
nucleares. 

3. Por el contrario, algunas Potencias, con el pre
texto de impedir la difusi6n de esas armas. se esfuer
zan por medios indirectos en facilitar armas nucleares 
a sus aliados en el seno de bloques militares de 
agresi6n. Esto puede apreciarse en el proyecto de 
tratado para la prevenci6n de la diseminaci6n de las 
armas nucleares presentado por los Estados Unidos 
en la Conferencia del Comite de Desarme de Dieci
ocho Naciones.!i, y tambien en las distintas versiones 
de un plan dirigido a crear una fuerza nuclear multi
lateral de la Organizaci6n del Tratado del AtHi.ntico 
del Norte (OT AN) y en otras maniobras tales como 
la proyectada creaci6n de una flota nuclear de la 
OT AN. La finalidad de todos estos proyectos es fa
cilitar el acceso de las fuerzas de Alemania occiden
tal partidarias del desquite y del militarismo a las 
armas nucleares. Tal tentativa es consecuencial6gica 
de la estrategia militar del Gobierno de los Estados 
Unidos, que reserva a la Bundeswehr el papel de 
fuerza de castigo de la OT AN ·en Europa. Las 
desastrosas consecuencias que tendrra la realizaci6n 
de tal proyecto pueden verse en la polftica de expan
sion del Gobierno de la Republica Federal de Alemania, 
que reivindica parte del territorio de algunos Estados 
vecinos y se opone firmemente a la reducci6n de la 
tirantez internacional. Para llevar a la practica sus 
prop6sitos agresivos, los medios dirigentes de la 
Republica Federal de Alemania se esfuerzan por con
seguir armas nucleares y estan elaborando ya planes 
monstruosos cuya realizaci6n implicaria, entre otras 
cosas. la creaci6n de un cintur6n de minas at6micas 
a lo largo de las fronteras de la Republica Democr1i
tica Alemana y de Checoslovaquia. No es dlifrcil 
comprender por que Bonn rechaza continuamente 
las propuestas constructivas del Gobierno de la Repu
blica Democratic a Ale mana en el senti do de que ambos 
Estados alemanes renuncien a poseer armas nuelea
res de cualquier clase y resuelvan de modo pacffico 
el problema aleman en beneficio del propio pueblo 
aleman y de los demas pueblos auropeos. Los diri
gentes de la Republica Federal de Alemania s6lo ven 
en la fuerza multilateral nuclear de la OT AN un paso 
bacia la plena posesi6n de las armas nucleares. Por 
otra parte, conviene observar que en algunos medios 
de los Estados Unidos no se disimula esta realidad. 
A este respecto, es oportuno poner de relieve que la 
versi6n de que la creaci6n de un:: fuerza nuclear 

lJ Vease Aetas Oficiales de Ia Comision de Desarme, Suplemento ~ 
enero a diciembre de 1965, documento DC/227, anexo 1, seccion A. 

A/C .l/SH.1357 



26 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

multilateral de la OTAN tiene por objeto impedir que 
Alemania occidental dispon1~a de armas nucleares 
s6lo pretende engafiar a la opini6n publica mundial. 
Ahora bien, los pueblos no quieren un "Munich nuclear" 
que resultarfa todavfa mis peligroso que el Munich 
de antes de la segunda guerra mundial. Si esto llega 
a producirse, los parses que adoptan una actitud 
complaciente con respecto al armamento nuclear de 
la Republica Federal de Alemania tendrin toda la 
responsabilidad de las graves consecuencias de esa 
politic a. 

4. La delegaci6n de Mongo1ia cree que nadie niega 
en las Naciones Unidas la u:rgente necesidad de pre
venir la proliferaci6n de las armas nucleares. Asi
mismo observa complacida que la propuesta de que 
se examine esta cuesti6n en el vigesimo perfodo de 
sesiones de la Asamblea General ha sido formulada 
por una de las cinco Potencias nucleares, la Uni6n 
Sovietica, que tambi€m ha presentado un proyecto de 
tratado sobre la no proliferaci6n de las armas nu
cleares (A/5976). Tanto ese proyecto, en el que se 
elimina toda cliusula evasiva en cuanto a la difusi6n 
de las armas nucleares, como la declaraci6n del 
representante de la Union Sovietica en la Primera 
Comisi6n prueban la sinceridad de las propuestas 
del Gobierno sovi~tico y demuestra!:l que este esti 
dispuesto a contribuir por todos los medias al mante
nimiento de la paz y la seguridad de los pueblos. El 
representante de la Union Sovietica ha declarado que 
su pafs estaba dispuesto a aceptar la destrucci6n de 
las armas nucleares, de sus dep6sitos y de los 
vehfculos portadores, y a comprometerse a no utili
zar armas at6micas. Seglin la informacion de que se 
dispone, el Gobierno de la Republica Popular de 
China ha hecho declaraciones en el mismo sentido. 
A juicio de la delegaci6n de Mongolia, si los Estados 
Unidos, el Reino Unido y Francia estuvieran dispues
tos a hacer otro tanto por su parte, no serra diffcil 
llegar a una solucion positiva del problema de evitar 
la proliferaci6n de las arm as nucleares. La firma 
de un tratado internacional sobre esta cuesti6n por 
todas las potencias, nucleares o no, serra de gran 
interes para la paz y para la pacffica cooperaci6n 
de los Estados y repercutirfa favorablemente en los 
terrenos politico y econ6mico. Por afiadidura, la 
autoridad de las Naciones Unidas se verra reforzada 
si la Organizaci6n contribuyera a encontrar la solu
ci6n de ese vital problema. 

5. La delegaci6n de Mongolia, al apoyar el proyecto 
de tratado sovietico sobre la no proliferaci6n de las 
armas nucleares, afirma que, junto con los repre
sentantes de los Estados socialistas y de todos los 
pafses amantes de la paz, pond:ri todo su empefio en 
contribuir a resolver ese problema de modo positivo. 

6. El Sr. CA VALLETTI (Italia) recuerda que el 
Papa Paulo VI, en su alocuci6n a la Asamblea Gene
ral, sin precedentes en la historia de las Naciones 
Unidas, subray6 especialmente la necesidad del des
arme. La Primera Comisi6n debe llevar ala practica 
esas exhortaciones, trabajando sin descanso para 
llegar al desarme general y completo y hacienda 
cuanto sea posible en un futuro inmediato. En la 
actual fase de sus trabajos, la Comisi6n debe estu
diar el estado de las negociaciones sobre el desarme 
y darles nuevo impulso; para ello tiene a su disposi-

ci6n las resoluciones de la Comisi6n de Desarme, 
los informes de la Conferencia del Comite de Desar
me de Dieciocho Naciones y las propuestas formu
ladas durante el debate general. 

7. El Comite de Dieciocho Naciones ha recibido docu
mentos y propuestas que ofrecen perspectivas alen
tadoras en cuanto a los dos problemas que se 
plantean en la actualidad con caracter mas urgente: 
la prohibici6n de los ensayos nucleares subterri
neos y la no proliferaci6n de las armas nucleares. 
Esta ultima cuesti6n, que esti siendo estudiada ahora 
en la Primera Comisi6n, ha sido objeto de largos 
debates en el Comite; las delegaciones de los pafses 
no alineados han presentado un documento de tra
bajo !:/ sumamente valioso que todavra no ha sido 
examinado, y tanto la delegaci6n de los Estados 
Unidos '}_/ como la delegaci6n de Italia.Y han formu
lado propuestas, a las que hay que afiadir la reciente 
propuesta de la Uni6n Sovietica (A/5976). 

8. El orador recuerda la posicion general de su de
legaci6n sobre el problema de la no proliferaci6n de 
las armas nucleares. Sin subestimar la gravedad de 
los demas problemas, Italia considera que el de la no 
proliferaci6n es el mas apremiante y quiza el mas 
importante en estos momentos, tanto por las conse
cuencias que serfan de temer si no se llegase a un 
acuerdo como por las favorables repercusiones que 
por el contrario tendrfa la conclusi6n de un convenio. 
Si no se adoptan en breve medidas restrictivas, el 
peligro de la difusi6n de las armas nucleares se hara 
muy real, y la nueva carrera de armamentos nuclea
res que puede producirse resultari funesta para la 
estabilidad del mundo y ruinosa para la econornfa de 
las naciones. It alia esta decidida a hacer to dolo posi
ble para salir de ese estancamiento. 

9. Por ello, ha acogido con satisfacci6n la iniciativa 
de los Estados Unidos, a la que, como reco:~d6 el 
representante de los Estados Unidos, tambi6n ha 
contribuido la delegaci6n de Italia. Ese proyecto de 
tratado tiene la ventaja de ser sencillo, de estar 
claramente redactado y de ofrecer garantfas :iustas 
y necesarias. Ademas, hace justicia a las legftimas 
exigencias de los parses del Este, sin dejar de E:alva
guardar los intereses fundamentales de Occidente y 
el equilibria mundial. La delegaci6n de Italia habrfa 
preferido que los sacrificios estuviesen equilibrados, 
es decir, que la renuncia a la obtenci6n de armas 
nucleares fuese acompafiada de verdaderas limita
ciones de los armamentos nucleares existentes. pero 
todo tratado ampliado en ese sentido habrfa exigido 
inevitablemente largas negociaciones, y la preocupa
ci6n por la urgencia ha prevalecido sobre cualquier 
otra consideraci6n, por justificada que esta :fuera. 
Un tratado sencillo puede firmarse mas facil:mente 
y tiene la ventaja de acelerar el acercamiento entre 
el Este y el Oeste, favorable para un desarrne nu
clear efectivo. Estas son las razones por las que la 
delegaci6n de Italia ha prestado su sincero apoyo al 
proyecto de tratado propuesto por los Estados Unidos. 

10. Por lo que se refiere al proyecto de tratado 
presentado por la Uni6n Sovietica, tal instrumento 

J,J Ibid,, secci6n E. 

lJ Ibid,, secci6n A. 

.1J Ibid., secci6n D. 



13.57a. sesi6n - 20 de octubre de 1965 27 

demuestra el interes que ese pars tiene por la solu
ci6n urgente del problema, asf como su deseo de 
entablar negociaciones. No obstante, el orador estima 
que, sin perjuicio de lo que pueda revelar un estudio 
mAs profundo, el texto sovietico parece tener prop6-
sitos algo distintos del de impedir realmente la di
fusi6n de las armas nucleares; sus fines rebasan ese 
objetivo, y podrfa pensarse que dicho texto pretende 
no s6lo prohibir la creaci6n de nuevos centros nacio
nales indepenclientes de decisiones nucleares, preo
cupaci6n por otra parte muy legftima, sino mas bien 
oponerse a cualquier forma de colaboraci6n o de 
integraci6n nuclear, incluso aquellas que serran 
completamente naturales dentro de toda alianzayque, 
al propio tiernpo que garantizarfan el equilibria, im
pedirfan cualquier iniciativa individual de disemina
ci6n de armas nucleares. La delegaci6n italiana 
opina que el proyecto sovietico debe ser rernitido 
al Comite de Dieciocho Naciones para que lo estudie 
junto con el proyecto norteamericano, con la espe
ranza de que con nuevas muestras de buena voluntad 
por parte de ambas Potencias se pueda encontrar 
una f6rmula de conciliaci6n. 

11. Si por el momenta fuera imposible concertar un 
tratado que vinculara a todos los Estados, nucleares 
y no nucleares, habrfa que tratar de limitar por 
otros medios los peligros de la difusi6n nuclear, 
como lo subray6 el Secretario General en su inter
venci6n en la 13.55a. sesi6n de la Comisi6n, al de
clarar que todo aquello que pueda favorecer la mo
cleraci6n y dar a los parses principalmente interesaclos 
un poco mas de tiempo para resolver sus problemas 
rcpresenta en estos momentos un mfnimo indispen
sable. Con esc mismo espfritu, Italia expuso en Gi
nebra la idea de una moratoria nuclear cuya iniciativa 
corresponderfa a los pafses no nucleares, los cuales 
se comprometerfan con una cleclaraci6n unilateral 
a renunciar, por un perfodo determinado y bajo la 
fiscalizaci6n internacional, a la adquisici6n nacional 
de las armas nucleares. De esa forma no s6lo pre
dicarfan con el ejemplo, sino que darfan tiempo a las 
Potencias nucleares para llegar a un acuerdo sobre 
un tratado general encaminado a prevenir la proli
feraci6n cle l~u; armas nucleares y sobre las formas 
prC1eticas clc clesarme. Si, al expirar el plazo de 
moratoria, los pafses no nucleares estimaran que se 
habfan realizado progresos satisfactorios hacia la 
desnuclearizaci6n de las Potencias nucleares, podrfan 
decidir prorrogar tal plazo; de lo contrario, recupe
rarfan su libertacl de acci6n. La propuesta italiana 
fue calurosarnente acogida, y la delegaci6n de Italia 
present6 al Comite de Dieciocho Naciones un pro
yecto cle declaraci6n unilateral:!!. Tal declaraci6n 
no substituirfa a un tratado por el que se prohibiera 
la diseminaci6n de las armas nucleares. tratado que 
sigue siendo la (mica soluci6n completa y definitiva 
del problema, sino que serfa un mero arreglo provi
sional para el caso de que se retrase la firma de ese 
tratado. Constituirfa una manifestaci6n unilateral de 
voluntad que tendrfa fuerza obligatoria, pero no ca
rActer contractual. Cualquier compromiso contractual 
ya contrafdo por alguno de los pafses signatarios en 
cuanto al fondo de la declaraci6n continuarfa siendo 
vAlido. Los textos de las declaraciones de los dis
tintos paises serfan del mismo tenor y contendrfan 
algunos elementos esenciales iguales. Por ultimo, hay 

------

aiiadir que si en el texto propuesto no se alude a 
ciertos problemas es porque ha parecido prematuro 
hacer propuestas concretas sobre ellos, pero el Co
mite de Dieciocho Naciones podrfa estudiarlos en el 
momento oportuno. 

12. Los dos proyectos de tratado sobre la no proli
feraci6n de las armas nucleares, por una parte, y el 
proyecto de declaraci6n unilateral presentado por 
Italia, por otra, son de distinta naturaleza pero se 
completan. Aunque la conclusi6n del tratado sobre la 
no proliferaci6n sigue siendo, sin duda alguna, la vfa 
principal, la declaraci6n puede compararse a un 
atajo. Si los pafses no nucleares, especialmente los 
que ya estAn a punto de adquirir la capacidad nu
clear, se pusieran de acuerdo para firmar la decla
raci6n propuesta, se reducirfa provechosamente la 
tirantez mundial. Si la Primera Comisi6n lo estima
ra procedente, podrfa encargarse al Comit~ de Die
ciocho Naciones que desarrollara y perfeccionara 
el proyecto de declaraci6n italiano y que se esfor
zara porque fuera aprobado por el mayor numero 
posible de parses si pareciera que no podrfa eon
certarse un tratado antes de mucho tiempo. 

13.. En cuanto a las demas medidas que habrfa que 
adoptar para llegar al desarme, la delegaci6n de 
Italia considera muy interesante la propuesta hecha 
por la delegaci6n de los Estados Unidos en el debate 
general de la Asamblea (13.55a. sesi6n plenaria), en 
la que por primera vez se sugiere que se destruya 
cierta cantidad de bombas y que se destinen a fines 
pacfficos los materiales fisibles asf obtenidos. Un 
acuerdo sobre esa cuesti6n serfa el primer paso para 
la destrucci6n controlada de los armamentos nuclea
res. Es preciso tam bien pres tar especial atenci6n a 
la cesaci6n de los ensayos subterraneos; los ocho 
pafses no alineados del Comite de Dieciocho Naciones 
han presentado un memoranda JSJ en el que proponen 
en particular que los pafses no alineados participen 
en la detecci6n sismica. La Primera Comisi6n debe 
alentar al Comite a reanudar sus trabajos a base de 
ese memoranda, con la esperanza de que el perfec
cionamiento progresivo de los sistemas de detec:ci6n 
permita llegar a un acuerdo sobre la prohibici6n de 
los ensayos nucleares, facilitando asf el convenio so
bre la no proliferaci6n. 

14. La delegaci6n de Italia es partidaria en princi
pia, de que se convoque una conferencia mundial de 
desarme. No obstante, se reserva el derecho de ex
poner su opini6n mas detalladamente cuando la Co
misi6n se ocupe de ese tema de su programa. 

15. El desarme no constituye O.nicamente un pro
blema militar o politico, sino que tambien es un 
importante problema econ6mic:o y humano al que se 
encuentra estrechamente vinculado el progreso de los 
pueblos en vfas de desarrollo. La delegaci6n de Italia 
record6 en la Comisi6n de Desarme el llamamiento 
que hizo Su Santi dad el Papa Paulo VI en Bombay, 
cuyo c,ontenido esencial fue recogido en una resolu
ci6n !Y que esa Comisi6n aprob6 por una mayorfa 
abrumadora. El orador espera que la Primera Comi
si6n apoye esas generosas ideas, a fin de que, en un 
mundo aligerado del peso de las armas, los pueblos 

;sJ Ibid., secci6n F. 

fY Ibid., Suplemento de enero a diciembre de 1965, documento DC/225. 



28 Asamblea General - Vigflsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

puedan un dia crear para todos unas condiciones de 
vida compatibles con la dignidad humana. 

16. El Sr. SHALLOUF (Libia) manifiesta que su de
legaci6n esti plenamente dispuesta a apoyar el pro-

Litho in U.N. 

yecto de declaraci6n unilateral propuesto por Italia, 
siempre que el mismo se aplique tambien a las 
Potencias nucleares. 

Se levanta la sesi6n a las 16.15 horas. 

77103-February 1966-475 


